
Direction générale CONSEIL MUNICIPAL
Service développement international

Rapporteur : Valérie ISOIRD DÉLIBÉRATION N°DEL2024_111
SÉANCE DU 10 AVRIL 2024

60 - PARTICIPATION DE LA VILLE AU GROUPEMENT DE COMMANDE
POUR LA MISE EN ŒUVRE DE LA COMMUNICATION

AUPRÈS DES IRLANDAIS

A la faveur des liaisons maritimes avec l’Irlande, renforcées suite au brexit, la commune de Cherbourg-
en-Cotentin développe des relations avec l’Ambassade d’Irlande et le Centre Culturel irlandais à Paris et
avec l’Alliance française de Dublin depuis 2022. Le port de Cherbourg est le premier port irlandais de
France. 

Dans ce cadre, des échanges culturels sont menés : deux artistes cherbourgeois, Nathaniel  LEGENDRE,
auteur de bandes dessinées, et Rémi DAVID, écrivain, ont participé à des Festivals à Dublin en 2023. Le
street artiste irlandais Al Maser a réalisé une fresque en 2022 à Cherbourg-en-Cotentin. Des projections
de films sur l’Irlande sont proposées et les échanges des établissements scolaires sont soutenus dans le
cadre de l’appel à projets internationaux de la Ville. 

Le Cotentin dispose d’un tissu économique dynamique porté par des grandes entreprises nationales et
internationales comme EDF, Orano, Naval Group ou les Constructions Mécaniques de Normandie (CMN),
et des activités liées aux Energies Marines Renouvelables. Par ailleurs, le territoire possède une identité
touristique unique et sa qualité de vie en font un lieu de destination privilégié des touristes en quête
d’authenticité.

Pour mettre en valeur le Cotentin et mettre en œuvre une stratégie de communication visant à renforcer
l’attractivité  du  Cotentin  auprès  des  irlandais,  la  Ville  de  Cherbourg-en-Cotentin,  la  communauté
d’agglomération  Le  Cotentin,  la  société  publique  locale  développement  touristique du  Cotentin  et  la
société  publique  locale  de  Cherbourg  Port  décident  de  s’associer  au  sein  d’un  groupement  de
commandes.

Pour entériner ce groupement, il  est proposé de signer la convention constitutive du groupement de
commandes  annexée  à  la  délibération.  Elle  prévoit  un  marché  estimé  à  150 000  €  TTC  avec  une
contribution financière de la Ville de Cherbourg-en-Cotentin à hauteur de 10 000 € TTC.

Vu le code de la commande publique,

Vu les articles L.1115 - 1 à 7 du code général des collectivités territoriales,

Vu les délibérations DEL2022_126 du 24 mai 2022 et DEL2023_037 du 8 février 2023,

Considérant l’intérêt de développer les projets européens, et en particulier avec l’Irlande,

Le conseil municipal est invité à :

• adopter le principe du groupement de commandes entre la Ville de Cherbourg-en-Cotentin, la
communauté d’agglomération Le Cotentin, la société publique locale développement touristique
du Cotentin et la société publique locale de Cherbourg Port,

• autoriser Monsieur le Maire à signer la convention constitutive du groupement de commandes
concernant la mise en œuvre de la communication auprès des irlandais,



• autoriser la participation de 10 000 € TTC de la commune de Cherbourg-en-Cotentin.

Vu l’avis favorable de la commission n°4 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 22h20 Nombre de votants : 55

Pour : 55 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0 

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1














		2024-04-12T15:12:30+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-04-12T16:51:45+0200
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




